REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2007

(Do Sr. Iran Barbosa)

Solicita ao Advogado Geral da União, Exmo. Sr. José
Antonio Dias Toffoli, informações sobre a revisão do Parecer
GQ – 181/1999, que trata da limitação à aplicação do capital
estrangeiro no país, em especial para aquisição de terras.

Senhor presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  Art.  50,  §  2º  da  Constituição
Federal e na forma do art. 24, Inciso V, e art. 115, I, do Regimento Interno, que sejam
solicitadas  ao  Advogado  Geral  da  União,  Exmo.  Sr.  José  Antonio  Dias  Toffoli,
informações sobre a revisão do Parecer GQ - 181, publicado no DO de 22/01/1999, p. 7-
10, que trata da revogação do § 1º, da Lei 5.709/71 e da limitação à aplicação do capital
estrangeiro no país, em especial para aquisição de terras.

Sala das Sessões,  11 de dezembro de 2007.

DEP. FEDERAL IRAN BARBOSA
PT/SE

*
4
0
7
1
8
5
F
2
2
5
*

  4
07

18
5F

22
5